
Absolut
mm Vynikající potravinářská kvalita E/A
mm Velmi vysoký obsah NL 
mm Efektivní hospodaření s dusíkem
mm Nejvýnosnější odrůda s kvalitou A  
v základním sortimentu

mm Nejvyšší výnos NL/ha → 111 %  
na průměr všech odrůd v SDO 

mm Velmi dobrá odolnost proti poléhání 
mm Středně raná odrůda klasového typu

ŠELMA MEZI 
PŠENICEMI

Absolut → unikátní kombinace výborné 
potravinářské kvality a vysokého výnosu
Absolut je jedinečná výnosná klasová pšenice s kombina-
cí střední ranosti, vysoké N efektivity/účinnosti, dobrého 
zdravotního stavu a vynikající potravinářské jakosti E/A. 
Ve tříletém průměru registračních zkoušek ÚKZÚZ do-
sáhl Absolut nejvyšší hodnoty obsahu dusíkatých látek 
(14,6 %) ze všech odrůd. 

104

114

106

112

105

114

97

111

80

90

100

110

N O N O N O N O
KVO ŘVO-Morava ŘVO-Čechy BVO

Výnos v %

10,00
t/ha

9,25
t/ha

10,19
t/ha

10,11
t/ha 10,78

t/ha

10,86
t/ha

11,77
t/ha

8,87
t/ha

NE
JV

ÝN
OS

NĚ
JŠ

Í A

NE
JV

ÝN
OS

NĚ
JŠ

Í A

NE
JV

ÝN
OS

NĚ
JŠ

Í A

NE
JV

ÝN
OS

NĚ
JŠ

Í A

NE
JV

ÝN
OS

NĚ
JŠ

Í A

NE
JV

ÝN
OS

NĚ
JŠ

Í A

Zdroj: ÚKZÚZ ČR - Výsledky SDO po sklizni 2024; průměr hodnot 2021–2024; 
výnos v % je uveden na průměr 21 odrůd v pokusu v neošetřené variantě;  
N - neošetřeno, O - ošetřeno 

PŠENICE OZIMÁ - POTRAVINÁŘSKÁ

T osiva

0

786

1 612

0

500

1 000

1 500

2022 2023 2024

12

6× nejvýnosnější „A“ 
v  záklaDním sortimentu

Nejvýnosnější „A“ základního sortimentu SDO 
2021–2024

Absolutně vyprodáno 2. rok po sobě 

Zdroj: ÚKZÚZ - Přehled uznaného osiva ozimů 2022, 2023 a 2024



N
EFEKT

E/A
KVAliTA

Nosná odrůda v AGRO SLATINY  
Podnik: AGRO SLATINY (okres Jičín),  
ing. Radomír Kvapil, ředitel 
Výnos:  9,32 t/ha (plocha 126 ha)

Kromě výborného výnosu 9,32 t/ha na 126 ha ocenil ing. Kvapil na odrůdě Absolut také vysoké dusíkaté látky a vysokou ob-
jemovou hmotnost a shrnul již dvouletou zkušenost: „Momentálně se jedná o naši nosnou odrůdu, která má vel-
mi dobrou odolnost na poléhání a je to i velmi pěkná pšenice s velkým klasem a širokým praporcovým listem.“

N
EFEKT

13

Absolut dosahuje nejvyššího výnosu NL/ha díky 2. nejvyššímu obsah NL v zrnu

111

107
104 103 103 103 102 101 101 101 101 100 100 100 99 99 98 98 98 97 96

80

85

90

95

100

105

110

ABSO
LU

T A
Odrůda k

va
liy

 A
LG

 Atel
ier

 A
Odrůda k

va
liy

 B*
Odrůda k

va
liy

 A
Odrůda k

va
liy

 A
Odrůda k

va
liy

 E
Odrůda k

va
liy

 B
Odrůda k

va
liy

 A
Odrůda k

va
liy

C/K
*

Odrůda k
va

liy
 C

Odrůda k
va

liy
 B

Odrůda k
va

liy
 B*

Odrůda k
va

liy
 C

Odrůda k
va

liy
 A

Odrůda k
va

liy
 B*

Odrůda k
va

liy
 E

Odrůda k
va

liy
 A

Odrůda k
va

liy
 C

Odrůda k
va

liy
 A

Odrůda k
va

liy
 B

Výns NL/ha (%)

Zdroj: ÚKZÚZ, SDO 2025, výpočet dle obsahu Nl v zrnu a průměrného výnosu ze všech oblastí za období 2021–2024; * menší počet dat 

Maloparcelní pokusy    Poloprovozní pokusy

13,70 13,17 12,86
11,60 11,22 11,20 11,11 10,91 10,54 10,47 9,92 9,61 9,32 9,30 9,16 8,82 8,80

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

ZZ
S K

ujav
y (

NJ)

DITA
NA sp

ol. s
 r.o

. (O
L)

Lib
ča

ny B
AYE

R (H
K)

ZD
 H

ro
to

vic
e (

TR
)

PS
 Iv

an
ovic

e n
. H

. V
ÚRV
(V

Y)

ZV
Ú Kr

oměří
ž -

 DEM
O

(KM
)

Uhers
ký

 O
str

oh - I
nTe

c
Agro

 (U
H)

PS
 H

něv
če

ve
s V

ÚRV
(H

K)

Bře
zo

vsk
á z

em
ěd

ěls
ká

a.s
. (O

P)

PS
 Humpolec

 VÚRV
(PE

)

Že
lat

ovic
e -

 BASF
 (P

R)
ZS

 Kl
uk

y u
 Písk

u (P
I)

Horaž
ďovic

e O
SE

VA
UNI (K

T)

M
ilo

sto
vic

e p
. B

uče
k

(O
P)

Nab
oča

ny -
 Cer

ea

Pa
rd

ubice
 + 

Ose
va

 Agri

Chru
dim

 (C
R)

Za
loňov -

 U
NIAGRO

(N
A)

AGD M
iro

sla
v (

ZN
)

Výnos t/ha
Vysoké výnosy potvrzují i první demonstrační plochy 2024

Zdroj: Výsledky pokusů 2024; pozn.: medaile uvnitř sloupců označují pořadí v daném pokusu



Absolut
V ZEAS Lysice pěstují Absolut 
třetím rokem
Podnik: ZEAS Lysice, a.s. (okres Blansko), ing. David Šutera
Výnos:  8,15 t/ha (36 ha; Nl 13,4 %, OH přes 800 g/l, ČP 387 s)

Jedna z prvních množitelských ploch v roce 2023 byla skli-
zená právě v lysicích, a to na ploše 18,81 ha (po silážní 
kukuřici), s vynikajícím výnosem 9,51 t/ha. V následující
sezoně 2023/24 bylo opět založeno množení po silážní 
kukuřici, tentokrát na ploše 14,76 ha, ale i na běžné ploše
kolem poloprovozních pokusů (21 ha). Pšenice dostala 
během vegetace standardní ošetření. Porost byl regu-
lován CCC + trinexapac-ethylem, ošetřen dvěma fun-
gicidy a insekticidy. Celková dávka čistého dusíku byla 
na 170 kg/ha. Z 35,76 ha v roce 2024 sklidili 8,15 t/ha  
s krásnými parametry (NL 13,4 %, OH 800+ g/l a pádo-
vým číslem 387 s). Výhled na další sklizeň je opět naděj-

ný - pro sklizeň 2025 je na podniku zaseto přes 
75 ha odrůdy Absolut včetně další množitelské 
plochy.

Premiéra na 180 ha s výnosem 
8,15 t/ha
Podnik: ZAS Podchotucí, a.s. (okres Nymburk), 
ing. lukáš Zívr; ing. Martin Wiehl, agronomové
Výnos:  8,15 t/ha (180 ha)

Odrůda Absolut měla v podniku ZAS Podchotucí v roce
2024 premiéru a rovnou na ploše 180 ha. Setí proběhlo
v první polovině října 2023 s výsevkem 180 kg/ha. Před-
plodinou byla řepka ozimá a sója. Celková dávka dusíku
činila 180 kg N/ha. Během vegetace proběhla 2× morfo-
regulace, 2× ošetření fungicidem a 1× insekticidem. Ab-
solut dosáhl nadprůměrného výnosu 8,15 t/ha v dobré 

potravinářské kvalitě. Také v letošním roce je 
odrůda Absolut nasetá na významné ploše.

V loňském roce vše v potravině
Podnik: ZDV Krchleby, a.s. (okres Kutná Hora),  
Jiří Daniel, agronom
Výnos:  8,90 t/ha (množitelská plocha 16 ha); 

7,40 t/ha (běžná plocha 116 ha)

„Je to odrůda, kterou pěstujeme, protože ji již dobře  
známe. Vloni jsme ji měli na množitelské ploše o velikosti 
16 ha s výnosem 8,9 t/ha a na 116 ha běžných produkč-
ních ploch - výnos 7,4 t/ha. Pěstujeme ji na 190 kg N/ha, 
fungicid ve dvou aplikacích a dvakrát regulujeme. Odrů-
du jsme odzkoušeli i na horších pozemcích, které dobře 
zvládla. V loňském roce vyšel všechen Absolut v potra-
vinářské kvalitě (NL vše nad 13,0 %),“ zhodnotil loňskou 

zkušenost s odrůdou Absolut agronom podni-
ku Jiří Daniel. Zároveň pochválil i velmi dobrý 
zdravotní stav.

Absolut to je TOP kvalita!
Podnik: Agropodnik Mašovice, a.s.
(okres Znojmo), ing. ladislav Kašík, agronom
TOP kvalita:  NL = 17,1 % a OH = 827 g/l

V loňském roce si odrůdu Absolut vyzkoušeli jen na pár 
hektarech. Vynikající výsledek potvrdil předpoklady od-
růdy (nejen po stránce kvality, ale i výnosu), že se pro se-
zonu 2024/2025 rozhodli Absolut zaset rovnou na 250 ha.
Na vážním lístku jsou vidět špičkové kvalitativní parame-

try včetně brzkého data sklizně (9. 7. 2024), 
které potvrdilo i relativní ranost odrůdy.

Kvalita ve zkouškách ÚKZÚZ 2021–2024
a zařazení do jakostní skupiny dle ČSN*

ÚKZÚZ 2021–2024 OH
g/l

Nl
%

ČP
s

ZT
ml

Absolut 812 14,3 377  
(stabilní) 57

Požadavek ČSN
na kvalitu třídy E E E E E

Zdroj:  ÚKZÚZ ČR, SDO 2025, průměr hodnot 2021–2024; ČSN* 46 1100-2

14



N
EFEKT

E/A
KVAliTA

Jak na odrůdu ABSOLUT
Absolut se vyznačuje výrazným habitem rostliny - šedě ojíněná (až stříbrná) rostlina s delším stéblem a dlouhým 
vzdušným klasem - jedná se o odrůdu se silnou dominancí hlavního stébla - většinou tvoří jen jednu produktvní od-
nož. Dominantním výnosotvorným prvkem je váha zrna, tedy vysoká HTZ a vysoká objemová hmotnost zrna. Absolut 
vyniká vysokou odolnost proti padlí travnímu, střední odolností proti braničnatce na listu, vysokou odolností rzi pše-
ničné a klasovým fuzariózám. Předností je také velmi dobrá odolnost proti poléhání a optimální ranost pro tuzemské 
podmínky - středně raná odrůda, ranost jako Bohemia. Odrůda je vhodná pro setí po obilnině a silážní kukuřici.

AGRONOMICKÉ VLASTNOSTI
Ranost poloraná
Typ odrůdy - tvorba výnosu klasová
Odnoživost střední–nižší
Počet produktivních stébel (ks/m2) 550–650
Výška porostu (cm) 100–105
Zimovzdornost střední
HTZ (g) 46
Chlortoluron tolerance ANO

ODOLNOST CHOROBÁM A POLÉHÁNÍ (9–1)
Odolnost proti poléhání 7,5
Padlí travní 7,5
listové skvrnitosti 6,5
Rez plevová 6,5
Rez pšeničná 8
Fuzariózy klasů 7

(Uvedené hodnoty vychází z výsledků pokusů ÚKZÚZ, BSA a zkušeností 
šlechtitele a zemědělské praxe)

Právně chráněná odrůda - zástupce pro ČR a SR: Limagrain Česká republika, s.r.o.
Vyšlechtil:  Saatzucht Streng - Engelen GmbH & Co. KG, Německo
Registrace: ČR, Německo; v registračním řízení: Rakousko

Oblast
Absolut - termín setí a výsevky v MKS/ha

září říjen listopad

KVO 3,5–3,8 3,8–4,2 4,2– 4,7

ŘVO 3,3–3,5 3,5–3,9 3,9–4,5

BVO 3,8–4,2 4,0–4,5 4,5–4,9

Vysoké výnosy na běžných plochách
Podnik Okres a rok Výnos t/ha Plocha ha Pozn.

ivo Kubíček Prostějov 2024 10,00 41 Nl 15,3 %; OH 790 g/l
ZEAS lysice, a.s. Blansko 2023 9,51 19
AGRO SlATiNY a.s. Jičín 2024 9,32 126 Nl 12,9–14,6 %; OH 790 g/l
ZDV Krchleby, a. s. Kutná Hora 2023 8,90 16 Nl 15,4 %
AGROSPOl, agrární družstvo Blansko 2024 8,92 31
AGRO SlATiNY a.s. Jičín 2023 8,87 30 Nl 12,6 %; OH 806 g/l
OAK Prostějov + Zetaspol, s.r.o. * Prostějov 2024 8,55 67
Zemědělské družstvo Olšany - Hablov Prostějov 2024 8,50 35
Třemošenská a.s. Plzeň Sever 2024 8,20 18
Zemědělské družstvo Peruc louny 2023 8,20 30 Nl 15,2 %; OH 833 g/l
ZAS Podchotucí, a.s. Nymburk 2024 8,15 180
ZEAS lysice, a.s. Blansko 2024 8,15 36 Nl 13,4 %; OH 800 g/l
Proagro, spol. s r.o. Vyškov 2024 8,10 25
Zemědělské družstvo Peruc louny 2024 8,02 27
Zemědělský podnik Kvasicko, a.s. Kroměříž 2024 7,78 28 Nl nad 13 %; OH nad 800 g/l
VSP Group, a.s. Blansko 2024 7,78 42 Nl 14,6–12,8 %

Zdroj: Běžné pěstební plochy v roce 2023 a 2024; sklizňová plocha je zaokrouhlená na celé hektary; * vyhodnocení sklizně za okres Prostějov

15


